
2065 18/11 92: Forhandling om redegørelse om friere valg af offentlig service 2066 

[Peter Brixtofte] 

Endelig vil jeg da give hr. Stavad ret i, at der 
jo også kan være problemer omkring svage 
grupper, og her tænker jeg f.eks. på indvandre- 
re. Hvis der var et totalt frit valg, kunne man 
godt risikere, at man fik 3-4 danske skoler og 
én indvandrerskole i en kommune. Der er na- 
turligvis også her et hensyn at tage til andre 
overordnede mål såsom integration. 

Med disse bemærkninger vil jeg glæde mig 
til det udvalgsarbejde, der er sat i gang i sam- 
arbejde med Kommunernes Landsforening. 
Jeg håber, at man når frem til, at disse princip- 
per gennemføres, men på en sådan måde at 
begge ben når jorden. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Jeg kan forstå på den ellers så liberale ordfø- 

rer for Venstre, hr. Peter Brixtofte, at liberalis- 
men er lagt til side -  nu skal vi have det styrede 
og det kontrollerede og det regulerede marked 
-  når hr. Peter Brixtofte taler om, at man jo 
ikke kan have, at folk sådan helt frit kan vælge 
skole, for det ene år er der så en skole, der skal 
udvide, og det næste år er der en anden skole, 
der skal udvide eller lukke osv. 

Har hr. Peter Brixtofte overvejet, hvordan 
det kan være, at det mirakel sker hver eneste 
dag i handels-, kontor- og andre virksomheder, 
at kunderne stille og roligt selv finder ud af at 
gå de steder hen, hvor det bedste udbud er, 
hvor den bedste vare er, og hvor den bedste 
service er, uden at Brugsen det ene år skal ud- 
vide helt vildt og det næste år lukke butikker 
helt vildt, og uden at Føtex det ene år udvider 
helt vildt og det næste år lukker helt vildt? Det 
frie marked klarer det selv. 

I det omfang disse skoler, som hr. Peter 
Brixtofte er bange for vil være meget eftertrag- 
tede, ikke har kapacitet nok, så sker der jo nøj- 
agtig det samme, som når en kunde henvender 
sig i Brugsen og der ikke er flere varer på hyl- 
derne: man går i Føtex i stedet for. Anderledes 
er det ikke med det frie marked. 

Jeg er skuffet over, at hr. Peter Brixtofte ikke 
er mere opmærksom på det, end at han fra Fol- 
ketingets talerstol kan sige, at vi derfor er nødt 
til at lægge begrænsninger på borgernes frihed. 
Det er jo lige præcis det, der er problemet. Det 
er lige præcis det, socialismen er gået ud på de 
sidste mange år: at man har lagt begrænsnin- 
ger på borgernes frihed. Det er derfor, vi har 
fået det overregulerede samfund. 

(Kort bemærkning). 

Køpke Christensen (FP): 
Jeg lyttede med opmærksomhed til Venstres 

ordfører, og netop det såkaldte liberalistiske 
grundsyn, der skulle komme fra Venstre, må 
jeg nok erkende at jeg savnede lidt. 

Hr. Peter Brixtofte gjorde opmærksom på, 
at det var godt med det frie valg, og at pengene 
skulle -  det lå faktisk i undertonen -  følge ele- 
ven. Det gjaldt også børn i daginstitution, som 
man også havde en valgmulighed for, nemlig 
de private daginstitutioner. Det er et godt og 
sundt princip, som Fremskridtspartiet har stå- 
et for i mange år. 

Derfor vil jeg gerne spørge hr. Peter Brixtof- 
te, hvorfor det ikke skal gælde for sundheds- 
sektoren. Hvorfor indskrænker man det til kun 
at gælde for valg af dagpleje osv., men når det 
drejer sig om de syge mennesker her i samfun- 
det, ser man bort fra de private hospitaler og 
klinikker? Det er jo det, man gør. Det er efter 
Fremskridtspartiets opfattelse stik imod libe- 
ralismen. 

(Kort bemærkning). 

Peter Brixtofte (V): 
I modsætning til de to foregående talere er 

jeg også meget optaget af skattetrykket. Der 
skal være en økonomisk ansvarlighed i de dis- 
ponerende offentlige organer, såsom kommu- 
nalbestyrelser, og hvis man dér skal få tingene 
til at hænge sammen og ikke kaste millioner af 
kroner ud i spildte investeringer, så er man alt- 
så nødt til at sikre sig, at de investeringer, man 
foretager, bliver brugt. 

Hvis en kommune investerer i en ny skole, 
fordi der er det nødvendige elevtal, har man 
selvfølgelig en stærk interesse i at beholde det 
antal elever til skolen og ikke 3 år efter opdage, 
at der ikke er nogen elever til skolen, fordi de 
har valgt at tage til en anden kommune. 

Derfor siger jeg, at der skal være en frihed til 
at vælge, men der skal selvfølgelig også gives 
de disponerende offentlige myndigheder ad- 
gang til at sikre, at skatterne bliver så lave som 
overhovedet muligt. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Tak for det opklarende svar fra hr. Peter 

Brixtofte. Hr. Peter Brixtofte dokumenterer 


